Objicies 2º: In iure canonico, cap. *A nobis*, sic legitur: « Nos igitur consultationi tuæ, inquit Innocentius III, respondemus quòd iudicium Dei, veritati, quæ nec fallit nec fallitur, semper immittitur: iudicium autem Ecclesiæ nonnunquam opinionem sequitur, quam et fallere semper contingit et falli; propter quod contingit interdum ut qui ligatus est apud Deum, et apud Ecclesiam sit solutus, et qui liber est apud Deum, ecclesiasticâ sit sententiâ innodatus. » Nonne pariter ab humanis testimoniis pendet canonisationis causæ? Nonne in illis definiendis opinionem hominum sequitur Ecclesia? Falli ergo et fallere potest in eâ quam tum ferat sententiâ. *

Resp.: Citatus juris canonici textus refertur ad facta particularia, quæ ad universalis Ecclesiæ rationes, et catholicæ religionis dignitatem venerationemque non pertineant; laud igitur cum negotio canonisationis conferenda. Nec majorem affert difficultatem effatum illud S. Augustino adscriptum: « Multorum corpora venerantur in terris, quorum animæ cruciantur in inferis. » Respondemus cum Bellarmino locum hunc forsitan non esse S. Augustini: « Nusquam enim, inquit, in ejus operibus eum reperire potui. » Præterea admonet illum intelligi posse de impiis qui honorantur superbissimis sepulcris, cum tamen animæ torquerentur in gehennâ. Subdit, posse etiam intelligi de corporibus fraude aliqua suppositis pro corporibus sanctorum, et vel denique de martyribus Donatarum, qui

« honorabantur ab hæreticis, ut martyres, « cum eorum animæ reverè torquerentur in « inferno. »

Objicies 5^a: Martyrologium in ipsum Romanum irrepserunt errores quorum alii sunt correcti, alii sunt emendandi: censetur tamen opus illud approbatum ab Ecclesiâ.

Resp. cum Benedicto XIV: « In Martyrologio Romano inscripta quidem sunt nomina « eorum qui fuerunt solemniter per summos « pontifices canonisati, de quibus utique nullus error inveniri potest; sed inscripta quæ « que in eo reperiuntur aliorum nomina qui « in Album sanctorum nunquam à summis « pontificibus relati sunt, sed tantum vel formaliter, vel æquipollenter beatificati dici possunt, sive per summos pontifices, sive episcoporum iudicio, juxta antiquam disciplinam. » Reducantur in memoriam quæ initio hujus controversiæ exposuimus discrimina simplicem inter beatificationem et ipsam canonisationem; ex uterius mox elucidabuntur. Quibusdam interpositis sic prosequitur Benedictus XIV: « Aliquid ex hoc argumento « (proximè objectato) si evinceretur, descriptio in Martyrologio Romano, spectatâ suâ « naturâ et indole, canonisationem formalem, « vel æquipollentem importaret, etiamsi qui « sunt descripti, non fuissent antea vel formaliter vel æquipollenter canonisati; at id « nunquam probari poterit. » Deinde subjungit idem pontifex, « pertractatam aliis fuisse in « sacrorum rituum congregatione questionem, quid importet descriptio in Martyrologio, et utrum ad quamdam canonisationem, an ad quamdam beatificationis speciem referri possit, nec eam usque adhuc potuisse « resolvi. » (Lib. 1 de Beatific. et Canonis. servorum Dei, cap. 43, num. 14.) Adnotaverat antea, in Martyrologium Romanum non irrepisse errorem, neque in eo adesse, quoad eos qui inter beatos à Romanis pontificibus relati sunt.